इतिहास History (315)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20

Max Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
 - Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- a) भारतीय इतिहास के औपनिवेशिक विवरणों के पुनर्मूल्यांकन पर स्वतंत्रता के बाद के भारतीय इतिहासलेखन के प्रभावों की चर्चा कीजिए। (पाठ 1)

 Examine the impacts of post-independence Indian Historiography on re-evaluating colonial narratives of Indian History. (L1)
- b) निदयों और पहाड़ों जैसी भौगोलिक विशेषताओं ने मानव बस्तियों के स्थान और विकास को कैसे प्रभावित किया है? (पाठ 2)

 How have geographical features like rivers and mountains historically influenced the location and development of human settlements? (L2)
- 2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- a) छठी शताब्दी ईसा पूर्व के दौरान नए धर्मों के उद्भव में योगदान देने वाले सामाजिक-आर्थिक और सांस्कृतिक कारकों का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 5)

 Analyze the socio-economic and cultural factors that contributed to the emergence of new religions during 6th century BCE. (L5)
- b) 750 ई. से 1200 ई. के दौरान भारत में राज्य की प्रकृति का परीक्षण कीजिए। (पाठ 8)

Page 1 of 3

निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- उन प्रमुख कारकों की जांच कीजिए जिनके कारण विजयनगर साम्राज्य और बहमनी सल्तनत के बीच लंबे समय तक संघर्ष हुआ। (पाठ 11)
 - Examine the key factors that led to prolonged conflict between Vijayanagar Empire and Bahamani Sultanate. (L11)
- b) राजस्व संग्रहण में खुत और मुक़द्दम की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 13) (L13)Analyze the role of Khut and Muquddams in the revenue collection.
- निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 100-150 words.

- a) उपनिवेश विरोधी संघर्षों पर द्वितीय विश्व युद्ध के प्रभावों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। (पाठ
 - Critically evaluate the impacts of World War II on anti-colonial struggles. (L26)
- b) भारत पर औपनिवेशिक भू-राजस्व नीतियों के प्रभावों की जांच कीजिए। (पाठ 17) Examine the impacts of Colonial land revenue policies on India. (L17)
- िनिम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 100-150 words.

- a) औद्योगीकरण और सामाजिक वर्गों के उदय के बीच संबंधों का परीक्षण कीजिए। (पाठ 22) Examine the relationship between Industrialization and rise of social classes. (L22)
- b) गणसंघ की आंतरिक संरचना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। (पाठ 29A) Critically analyze the internal structure of Gana Sangha. (L29A)
- नीचे दिए गए योजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए:

Prepare any one project out of the given options:

- a) 18वीं सदी के दौरान हुए महत्वपूर्ण परिवर्तनों और विकासों पर ध्यान केंद्रित करते हुए 18वीं सदी के भारत का व्यापक अध्ययन करें। अपने अध्ययन के आधार पर 18वीं सदी के भारत के निम्नलिखित पहलुओं पर चर्चा करें।
 - प्रमुख क्षेत्रीय शक्तियों और व्यक्तित्वों का उदय जैसे मराठा संघ, सिख और राजपूत साम्राज्य
 - सांस्कृतिक संचार: निरंतरता और परिवर्तन के तत्वों का अन्वेषण करें। अपने निष्कर्षों को सारांशित करते हुए इस बात पर विचार कीजिए कि कैसे 18वीं शताब्दी ने इस भारत को आकार दिया है जिसे हम आज जानते हैं?

Page 2 of 3

Session 2024-2025 (History- 315)

ntact for Solutions Unnati Educations 9899436384, 9654279279

Conduct a comprehensive study of 18th century India, focusing on the significant changes and developments during this period. Based on your study, discuss the following aspects of 18th century India. (L15)

- i. Emergence of major regional powers and personalities such Maratha's, Sikhs and Rajput kingdoms
- ii. Cultural Infusion: Explore the elements of continuity and change.
 Summarize your findings and reflect on how the 18th century has shaped the India we know today?
- b) 20वीं सदी की दुनिया में हुए सामाजिक परिवर्तन के पैटर्न का आलोचनात्मक अध्ययन करें। अपने अध्ययन के आधार पर,
 - i. औद्योगीकरण द्वारा लाए गए सामाजिक परिवर्तनों को उजागर करने के लिए एक तालिका तैयार करें।
 - ii. पूंजीवादी और समाजवादी देशों के बीच अंतर को उजागर करने के लिए एक तुलनात्मक तालिका तैयार करें। (पाठ 27)

Conduct a critical study of patterns of social transformation that happened in 20th century world. Based on your study,

- i. Prepare a table to highlight social changes brought by Industrialization.
- ii. Prepare a comparative table to highlight differences between Capitalist andSocialist countries. (L27)